UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**DE VERO ET FALSO DEI || CVLTV SEV DE VERA ET FAL=||SA
RELIGIONE.||**

**Sohn, Georg
Accronius, Gellius**

Marpurgi

urn:nbn:de:hbz:466:1-36634

H H W

1581

Th. 956.

D
351

DE VERO ET FALSO DEI
CVLTV SEV DE VERA ET FAL-
SA RELIGIONE.

THESES THEOLOGICÆ

De quibus, adiuuante Diuina gratia,

P R A E S I D E
REVERENDO ET CLARISSIMO
VIRO, DN. GEORGIO SOHN SACROSAN-
CTÆ Theologiae Doctore & in celebri Cattorum Aca-
demia H̄braearum literarum Professore
ordinario, publicè re-
spondebit

Gellius Accronius Frisius.

MARPURGI
Per Augustinum Colbium,
ANNO SALUTIS HU-
MANAE,
CL. ID. LXXX.

Honesto et spectator probitatis
viro Andrea N. hospiti suo
postrobas h̄as h̄osces dū amitor.

C 10

NOBILITATE

ET LIBERALI INGENIO MO-
RVM QVE PROBITATE ORNATISSIMIS
Adolescentibus Sixto à Kammungha libero & hereditario Domi-
no Amlandie, ac iuniori Sixto à Kammungha patrueibus,
Dominis & amicis suis colendis Gellius Accro-
nius S. D.

AXIOMA EST THEOLOGICUM
Sacre scripture libris proditum ac sepe repeti-
tum, Deum secundum uoluntatem suam & pre-
scriptum dunt: non secundum hominum arbit-
rii colendum esse, nec cultum ei illum placere
ac gratum esse hominum arbitrio & intentione
institutum, ut Deut. 12: Non facietis singuli quod
vobis rectum uidetur: quicquid ego præcipio vobis id obseruabitis ut fa-
ciatis. Deut. 4: Non addes quicquam super ipsum, nec minues ab eo.
Esiae ultimo: Que nolui elegerunt, unde & ego illusions eorum eligam,
& que timent adducam eis. Math. 15: Frustrâ me colunt docentes do-
ctrinæ, que sunt mandata hominum. Item ad Coloff. 2. cap: Et alibi. At q;
hoc etiam Ethnici sola naturæ luce quadammodo intellexerunt, quemad-
modum ex Augustino liquet, qui in libro de consensu Euangelistarum pri-
mo, cap. 8. disputans: Quare Romani nunquam receperint Deum He-
breorum & eius cultum, cum tamen omnium ferme Gentium deos rece-
perint colendos: respondet nulla id alia factum causa quam quod, si He-
breorum Deum eiusq; cultum amplexi essent, alios Deos sibi colendos
non esse cernerent, sciebant enim unumquemq; Deum sic coli oportere,
quomodo se ipse colendum præcepit: | Quum autem eos non lateret
quod Hebreorum Deus se soluscoli mandauerat, aliosq; Deos coli proa-
mbo ibi bibuerat,

bibuerat, respuerunt unius ueri Dei cultum, ne multos falsos offendere
magis arbitrantes sibi obfuturam fuisse istorum iram, quam illius benc
uolentiam profuturam.

Et tota sacrarum historiarum series testatur nunquam bene cessisse lie
beri arbitrij uoluntate & bonam, ut uocant, intentionem. Populus Israe
liticus bono, ut sibi uideatur, consilio & intentione ad Aharonis con
sensum aureos uitulos ad diuinum cultum erexerat, Exod: 32. sed noluit
Dominus uniuersum coetum delere propter bone intentionis opus, nisi
Moyses intercessisset. Male quoque cessit filiis Aarons, quod ignem alien
um proprio consilio & intentione adoleuerunt, Leuit. 10. Gideoni, quod
Ephod Domino consecravit, iud. 8. Sauli, quod armentum non mal
quidem intentione sed contra Dei uerbum, in uictimam Domini seruauit,
uictis Amalechitis, 1. Sam. 15. Nec Deo placuit, quem Micha ipsi sua in
tentione & uoluntate cultum instituit, iud. 17.

Quapropter ab omnibus istis, qui carnem suam, id est, proprium son
sum, iudicium, liberum arbitrium, & intentionem in cultu diuino sequi
malunt, quam uerbum Dei, recedendum ac diligenter cauendum est, sicut
etiam Christus & Apostoli monent. Matth. 7: Caue nobis a pseudis
prophetis. Matth. 14: Tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic Christus, ad
hic, ne credite. 1. ad Cor. 10: Fugite idola. 2. Cor. 6: Que communio ha
ci cum tenebris? que concordia Christo cum Belial? Exit e medio uorum
& separamini. 1. Ioan. 5: Filioli, caue nobis a simulachris, &c.

Ex quo sequitur, ut recte faciant ij, qui se ab Antichristo Pontifice Ro
mano, & eius affectis in doctrinæ professione & cultu Dei se uington &
separant, & ab hominum traditionibus se se ad solius Dei uerbum con
uertunt, ac ueris cultoribus se aggregantes Deum secundum voluntatis
ipsius prescriptum duntaxat colunt. Quid enim aliud est religio papie
stica quam supersticio, seu cultus Dei ab hominibus bona quidem, ut crea
dibile est, intentione, sed sine uerbo in modo contra uerbum Dei, & non se
cūs atque mendici tunica, multis uetus & sordidis traditionibus tan
quam pannis, confutus? Quid aliud quam idolatria & hypocrisia? At
nescio an illa etate apud ullam nationem tam crassa & horribilis idolo
mania in usu unquam fuerit, atque apud Papistas. Turce in ea sunt sen
tentia, ne ille prorsus imagines fiant, unde in suis moneis tantummodo
uieras habent, ac eas arabicas: Et in tapetibus, nodos quoquam intexte
confer

confuerunt. At Papistæ non solum non uerentur Deum, qui Spiritus est, qui immensus est, qui incircumscribilibis, ineffabilis, ubiç totus præsens, cælum & terram implens, æternus, uiuus & uiuificans atque conservans omnia, sensibili aut usibili imagine exprimere: Verum etiam sanctæ eorum imagines & statuas ad cultum in templis & uis exponunt. An nobis libro sexto contra Gentes, refert, Nationes dixisse, minime se colere lapides, sed præsentiam Dei ad illas imagines exhibitam. Sed Papistas non pudet, bolum panis adorare & pro Deo colere, & tantum ac talem honorem imaginibus impendere, quantum rei repræsentatæ, sicut ex libris ipsorum manifeste ostendi potest.

Quare laudabilis est uoluntas & gratum Deo studium uestrum Nobilissimi adolescentes, quod posthabita Papistarum horribili idolatria & hypocrisi, ad uerum Dei cultum Sacrae scripture libris à Deo ipso prescriptum ac mandatum uos assufacitis. Laudabilis item uoluntas & studium, sixte minor, parentum tuorum Nobilissimi uiri Taconis à Kammingha, & nobilissime matrone Rintz de longema, quos ambos honoris & amoris causa nomino, qui & patruelæ tuos suis parentibus orbatos, non minus quam filios suos, in Orthodoxa fide & sincera religione & erudiunt ipsi, & erudiri curant. Pro qua luce & beneficio Dei, quo nullum maius hominū in hac uita contingere potest, decet ut per omnem uitam uos Deo gratos præbeatis. Cumq; ad eam etatem Dei gratia persereritis, ut alijs præstis quos imperio uestro regetis, nihil uobis prius vel antiquius esse debet, quam ut pure religionis propagationi gnauiter incumbatis: Atquæ hic omni studium omnesq; uires conferatis, ut, cuius beneficio præstis, & cuius uicar iij estis, eum etiam illi, quibus præstis, recte agnoscant & colant. Quodsi sacerdis, benedictionem Dei sentierit sicut promisit, 1. Sam: 2. inquiens: Glorificantes me glorificabo, deserentes autem me, deserant.

Sed mea exhortatione uobis non admodum opus esse censeo, nam præterquam, quod ipsi moderata & probi indole esis, etiam Nobiliss: uirum Taconem à Kammingha ueræ religionis ac pietatis amantissimum ducem & instigatorē habetis. Habiuisse & tuum patrem, Sixte major, ducem in restauranda uera religione, reformandisq; Ecclesijs, si ad hoc tempus Dei fauore superstes esse potuisset. Debent autem tibi monitos nescire esse ultimæ ipsius uerba, quibus moribundus te crebit & multum

A iiij ad

ad timorem Dei, ad uirtutis amorem, ex studiū iustitiae est cobortata.
Ut autem occ. sionem uobis de hisce rebus diligētiū cogitandi pre-
berem, & uos in suscep̄ta uoluntate confirmarem, ac simul etiam pro-
fumis et maximis parentum uestrorum in me meosq; beneficis, animum
meum gratum ac memorem declararem, theses illas meas, quas lectione-
bus & familiaribus sermonibus Reuerendi uiri Doctoris G: sohnij non-
nihil adiutus, nuper exaraui, et ad disputandum in hac inclita Cattorum
Academia proposui, uobis dedicare uolu: quas ut benignè à me accipias
tis oro. Aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi, uos uestrosq; fratres,
Theotardum, Fransifum, & Gerophilum, à Kanningha suo spiru
regat & gubernet, ut in diuīni uerbi cognitione & uera pietate omnis
adolescatis. Ac parentes uestros & auiam uestram, quibus ob pres-
clara ipsorum erga me merita plurimum sum deuincitus, forores item
uestras, totamq; Kanningiam familiam clementer conseruet et donis spi-
rualibus ac corporalibus locupletet. Scripti Marpurgi pridiē Pentecos-
tes Anno uirginis partus 1580.

Vestre Nobilitati

addictissimus

Gellius Accronius.

THEISIS I.

Cultus Dei est, cum Deo vni & trino
ex operibus recte cognito proprius
ipsiqe soli debitus honor exhibetur:
cuius finis est salus eorū qui eum cultū
exhibit: Hebræis עָכֵר וְאַמְתָּה &
Græcis οὐλεῖα & λαργεῖα promiscuè,
Latinis timor Dei & Religio dicitur.

II.

Ergo causa efficiens & impulsua cultus diuini est co-
gnitio Dei,

III.

Nam ubi cognitio Dei nulla est, ibi nec cultus eius ul-
llus esse potest. Rom: 10.u.14. ad Gal: 4.u.8.

IV.

Cognitio illa ex operibus, quibus sese Deus pate-
fecit.

V.

Opera sunt duo: Creatio rerum & Instauratio, seu
Redemptio.

VI.

Ex Creatione potentia, sapientia, bonitas Dei cogne-
scitur Gen: 1. Psal: 19.u.1. 89.u.6. 104.u.24. 136.u.5. 145.
u.9. Rom: 1.u.20.

VII.

Ex instauratione, tum illa de quibus iam dictum est,
tum in primis misericordia & iustitia Dei. Ro: 9.u.22.
&c. Eph: 1.u.5. &c 2. u.4. Exod: 9.u.16.

VIII.

Ex his igitur operibus cognoscitur Deus: ac porro tum
ab Angelis, tum ab hominibus.